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1.  JOHDANTO  

Korsnäsin  keskusta -alueelle ollaan laatimassa uutta asemakaavaa, jossa vanhoja voimassaolevia 

kaavoja päivitetään . Mukana on myös uusia asemakaavoittamattomia alueita.  Kulttuuriympäris-

töselvitys laaditaan kaavoitustyötä  varten ja sen tarkoituksena on tutkia suunnittelualuetta kult-

tuuriympäristön näkökulmasta, johon kuuluu rakennettu ympäristö sekä alueelle tyypilliset perin-

nemaisemat. Yksittäiset kulttuurihistoriallisesti arvokkaat rakennukset  ja pihapiirit  esitellään tar-

kemmin  selvityksen liitteinä olevissa  kohde korteissa . 

 

Selvityksen tavoitteena on ohjata asemakaavaprosessia  valtakunnallisten alueidenkäyttötavoit-

teiden (VAT) mukaisesti siten, että maankäytön suunnittelussa edistettäisiin kansallisen kulttuu-

riympärist ön ja rakennusperinnön alueellisesti vaihtelevan luonteen säilymistä. Selvityksessä py-

ritään tunnistamaan kulttuuriympäristön ja maiseman paikallinen ominaisluonne ja erityispiirteet, 

jotta täydennysrakentamista ja muita muutoksia voidaan kaavassa ohjata s opeutumaan niihin.  

 

Alueen kulttuurihistoriallisten arvojen tutkiminen aloitettiin  rakennusinventoinnilla, joka suoritet-

tiin  kevään  2017 aikana  Ramboll Finland Oy:n toimesta . Käy tetyt menetelmät ja lähtökohdat on 

esitelty seuraavassa kappaleessa.   

 

Korsnäs in kirkko ja pappila ovat valtakunnallisesti arvokasta rakennettua kulttuuriympäristöä 

(RKY 2009). Alue on esitelty kappaleessa 5.2 .  

 

2.  LÄHTÖKOHDAT  JA KÄYTETYT MENETELMÄT  

Työryhmä:  

Tämän kulttuuriympäristöselvityksen on laatinut arkkitehti  Stina Karhunmaa Ramboll Fin land 

Oy:stä . Rakennusinventoinnin  on suorittanut Christoffer Rönnlund yhdessä Karhunmaan kanssa.  

Lisäksi keskustelua  kulttuuriympäristö selvityksen sisällöstä  sekä inventointikohteiden arvoluoki-

tuksesta  on käyty Pohjanmaan museon rakennustutki ja  Outi Orhasen kanssa.  

 

Lähtökohdat:  

Tarkastelualue on Pohjanmaan vahvistetussa Maakuntakaavassa kulttuuriympäristön tai maise-

man vaalimisen kannalta valtakunnallisesti arvokasta aluetta.  Alueen läpi kulkee lisäksi kulttuuri-

historiallisesti merkittävä tielinjaus (vanha rantatie).  Alueella päivitettäviä asemakaavo ja on lu-

kuisia . Kaavoissa on sekä rakennuskohtaisia suojelumerkintöjä että aluekohtaisia merkintöjä.  
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Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti ar-

vokas alue  

Merkinnän kuvaus: Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti arvokkaat maisema -

alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt.  

Suunnittelumääräys: Alueiden suunnittelussa, rakent amisessa ja käytössä tulee 

edistää alueiden kulttuuri -  ja luonnonperintöarvojen säilymistä. Yksityiskohtaisessa 

suunnittelussa on otettava huomioon maisema -alueiden ja rakennettujen kulttuu-

riympäristöjen kokonaisuudet, erityispiirteet ja ajallinen kerrokse llisuus.  

 
Kuva 1 . Ote Pohjanmaan maakuntakaavasta 2030 (Ympäristöministeriö vahvisti kaavan 21.12.2010). 
Alueen sijainti on merkitty mustalla nuolella.  

 

Käytetyt menetelmät:  

Kulttuuriympäristöselvityksen pohja -aineistona ovat toimineet alueelta laaditut kartat, historiikit, 

kaavat sekä muut suunnitelmat. Alueen kulttuurihistoriallinen selvitys aloitettiin rakennusinven-

toinnilla.  

 

Alueelle tehtiin maastokäynti  20.4 .2017 , jonka  aikana alueen rakennuskanta valokuvattiin. Tiedot 

täydennettiin rakennusinventointikortteihin. Maastokäynnillä 25.8.201 7, tarkastelualueen ympä-

ristöä, perinnemaisemia sekä hahmotettuja kulttuurihistoriallisesti arvokkaita kokonaisuuksia va-

lokuvattiin . Suo situkset suojeltaville aluekokonaisuuksille sekä rakennuksille on kirjattu selvityk-

seen näistä kertovien kappaleiden alle. Kulttuuriympäristöselvityksessä on lisäksi tutkittu alueen 

historiaa sekä kulttuurimaisemaa.  

3.  TARKASTELUALUE EN MÄÄRITTELY  JA HISTORIA  

Selvitysalue ena ovat  Korsnäsin kuntakeskus sekä kirkonkylän keskeiset osat. Alue  on kooltaan 

noin 93  ha.  Selvitysalueen rajaus on esitetty alla olevassa kuvassa mustalla rajauksella.  

 

 
Kuva 2 . Selvitysalueen rajaus.  
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Korsnäs sijaitsee maankohoamisen rant avyöhykkeellä. Noin 2000 vuotta sitten kirkonkylä oli ve-

den alla lukuun ottamatta pientä aluetta nk. Orrmoan alueella kirkonkylän lounaispuolella. 500 

vuotta tästä eteenpäin samalle alueelle syntyi maankohoamisen myötä muutamia satoja metrejä 

pitkä luoto. 1000 - luvulla maata oli jo Edsvikistä Korsnäsiin asti . Maa -alue muodosti jalanmuotoi-

sen niemen, jonka molemmin puolin oli vettä. 1200 -1300 - luvuilla suurin osa maasta oli noussut 

vedestä. Niihin aikoihin Korsnäs on saanut ensimmäiset asukkaansa. Korsnäsin ta ajama -alue on 

rantaviivan mukaisesti kaareva, mikä osittain kertoo maankohoamisesta ja siitä kuinka asutus on 

asettunut topografialta korkeammalle alueelle suojaan mereltä, mutta kuitenkin tämän lähelle  ja 

tätä myötäillen .  

 

 

 
Kuva 3 . Korsnäsin keskustaajama - alueen suhde rantaviivaan.  

 

1500 - luvulla pysyviä asukkaita oli tietojen mukaan 17. Korsnäsiin rakennettiin kirkko vuonna 

1663,  mikä omalta osaltaan vakiinnutti  alueelle asettumista. Asukasluku laski kuitenkin 1600 -

luvulla mm. ruton ja nälkävu osien takia. Isovihan aika asukkaita oli vielä vähemmän, mutta 

1700 - luvun lopulla asukasluku nousi hiljalleen. 1800 - luvun puoleen väliin tultaessa tiloja oli jo 

47.  Vanha kirkko oli pystyssä vielä vuoteen 1836 saakka ja vuonna -38 kirkon purkutyöt aloitet-

tiin. Uusi eli nykyinen Korsnäsin kirkko valmistui vanhan kirkon vielä ollessa pystyssä vuonna 

1831. Samaan aikaan 1831 -1832 rakennettiin pappila, joka toimi kirkkoherra asuntona vuoteen 

1967 asti.   
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Kuva 4. Ote Kalmbergin kartastosta vuodelta 1856. Läh de: Jyväskylän yliopisto, www.vanhakartta.fi.  

 

1930 - luvulle tultaessa tiloja oli 99 kpl. Sota -aikoina asukasmäärä luonnollisesti laski.  

Korsnäsin asukkaiden pääelinkeinona oli pitkään maanviljelys ja kalastus. Elinkeinojen harjoitta-

minen heijastui suoraan kirkonkylän ilmeeseen, joka vielä 1930 - luvulla oli hyvin maalaismainen. 

Keskusta -alueella oli isoja maalaistaloja ja pieniä renkitupia, riihiä, latoja, navettoja ja talleja. 

Alueella oli myös paljon torppia. Pihat olivat aidattuja ja tietä usein rajasi tal ousrakennus. Kirkon 

eteläpuoli oli tiheimmin asuttu  ja kirkon ympäristö oli puolestaan avointa  viljelymaata . Myös 

pohjoisessa Kirkkotien varressa oli asutusta. Tielinja on säilynyt lähes samana tähän päivään 

saakka.  
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Kuva 5 . Kartta kirkon kylän alueelta vuodelta 1936.  

 


































